
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 456

Data di registrazione 23/09/2016

OGGETTO: Collaudo e messa in esercizio dei due tronchi (idrico e fognante) su strada da 

denominarsi in zona PIRP (perpendicolare alla Via Umberto I) per consentire 

l`allaccio al servizio idrico integrato del Palazzetto dello Sport, del chiosco del 

parco e degli spogliatoi del realizzando campetto di calcio a 5 outdoor. 

Liquidazione fattura dell`Acquedotto Pugliese (AQP) n. 00316100000531 del 

26/08/2016 per lavori preliminari di adeguamento tronchi.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE :

•  con  deliberazione  G.M.  n.  129  del  20-09-2010,  esecutiva,  era  stato  approvato  il  progetto

definitivo-esecutivo  dell’importo  di  €  863.400,00  denominato  “Programma  Integrato  per  la

Riqualificazione delle Periferie (PIRP) Realizzazione delle Infrastrutture (Fondi FESR)”, redatto

dall’U.T.C. con la collaborazione dei tecnici esterni ;

• con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP. n. n. 903 del 03/11/2010, era

stata indetta la gara d’appalto dei lavori di PIRP – Programma Integrato di Riqualificazione delle

Periferie, Realizzazione Infrastrutture – Progetto di € 863.400,00, mediante procedura aperta con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• in data 23/11/2011 era stato stipulato con la ditta De Grecis COS.E.MA Verde s.r.l. , corrente in

Bitonto (BA), alla Via Strada Statale 98 Km 77+225 – P.IVA 01112160724 - il Contratto d’appalto

 Determina n. 456 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/09/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

dei lavori di che trattasi – Repertorio m. 1382 – registrato a Brindisi in data 9/12/2011 al n. 561

serie I°;

• in data 12/12/2011 la direzione lavori aveva proceduto alla consegna dei lavori;

•  che fra i vari lavori eseguiti, anche sulla base di quanto predisposto dalla successiva perizia di

variante del 12/07/2012, la suddetta ditta aveva eseguito anche i lavori di realizzazione di un tronco

di rete idrica e di un tronco di rete fognante nella zona PIRP su una strada ancora da denominarsi,

perpendicolare alla Via Umberto I e che divide l'area del Palazzetto (a sinistra) con l'area del parco

PIRP, in cui di recente sono stati realizzati un chiosco ed è in fase di realizzazione un campetto di

calcio a 5 outdoor (a destra);

• che i lavori di costruzione del tronco idrico e fognante sono stati realizzati previo ottenimento del

nulla osta dell'Acquedotto Pugliese - AQP - pervenuto al Comune di San Donaci in data 04/05/2012

prot. 3859;

• che tali lavori di costruzione del tronco idrico e fognante sulla suddetta strada sono terminati in

data 31/05/2013;

CONSIDERATO :

•  che successivamente, nell'anno 2015, prospiciente la strada da denominarsi e si è proceduto alla

realizzazione  di  un parco adibito  a  verde  pubblico con annesso chiosco  e nello  stesso parco  e

nell'anno in corso,  si sta provvedendo a realizzare un campo di calcio a 5 outdoor con annessi

spogliatoi e servizi, tutti abbisognevoli di allacci alla rete idrica e fognante;

•  che in data 31/08/2015 il Comune di San Donaci ha richiesto all'AQP l'allaccio integrato per il

chiosco del parco sulla strada in trattazione;

•  che  alla  suddetta  richiesta  l'AQP  ha  risposto  in  data  27/10/2015  prot.  N.  4059856/NG7mn

specificando che "la strada canalizzata dalla rete idrica e fognante non è in esercizio o non è affidata

alla gestione dell'Acquedotto Pugliese";

• che, preso atto di quanto sopra, si sono avviate tutte le procedure per la produzione e la consegna

di tutta la documentazione necessaria per la cessione dei due tronchi all'AQP;

• che il 20/05/2016 con prot. n. 4680 si trasmetteva all'AQP tutta la documentazione per la consegna

dei tronchi all'AQP;

• che successivamente l'AQP eseguiva dei sopralluoghi finalizzati alla verifica dei tronchi e rilevava

la necessità di interventi finalizzati alla messa in esercizio degli stessi;

• che in data 04/07/2016 perveniva al Comune di San Donaci il preventivo dell'AQP n. 0002049834

"per  manutenzione rete idrica e collegamento tronco idrico" dell'importo pari  a 2220,00 euro +

488,40  euro  (di  IVA  al  22%)  per  un  totale  di  2708,40  euro  al  fine  di  collegare  a  norma  e

definitivamente tali tronchi alle reti presenti in Via Umberto I;

•  che  con  Determina  del  Responsabile  del  Servizio  n.  396  del  23/08/2016 è  stato  accettato  il

preventivo di spesa, affidati i lavori all'AQP e impegnata la spesa al n. 818 - cap. 2528 del bilancio

2016;

DATO ATTO che in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura

in oggetto è stato assegnato il codice CIG n. Z531B41DCC;

VISTA  la fattura dell' AQP  n. 00316100000531 del 26/08/2016 per l'esecuzione dei lavori di 

adeguamento dei tronchi idrico e fognante in oggetto;

RITENUTO  pertanto, di provvedere alla liquidazione della fattura pervenuta, dando così riscontro

all'AQP che subito dopo darà l'avvio ai lavori che porteranno finalmente al collaudo ed alla messa

in esercizio dei due tronchi in oggetto;

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 Determina n. 456 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/09/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.L.gs. n. 33/2013,

 

 

D E T E R M I N A

 

1. di  liquidare  la fattura  dell'AQP n.  00316100000531 del  26/08/2016 per  l'esecuzione  dei

lavori di adeguamento dei tronchi idrico e fognante in oggetto dell'importo pari a 2220,00

euro + 488,40 euro (di IVA al 22%) per un totale di 2708,40 euro ;

2. di imputare la somma occorrente di 2.220,00 euro + 488,40 euro (di IVA al 22%) per un

totale di 2708,40 euro sul capitolo 2528 del bilancio 2016 - impegno spesa n. 818 /2016;

3. di  dare  atto  che  il  pagamento  all'AQP  avverrà  a  mezzo  MAV  numero

03067861780165747 ;

4. di trasmettere il presente atto al settore finanziario per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013 ;

6. di  dare  atto  che  in  adempimento  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alla

procedura in oggetto è stato assegnato il codice CIG n. Z531B41DCC ;

7.  di dare atto che, il responsabile del procedimento istruttorio è l’Ing. Mauro Solazzo [Ufficio

Tecnico –tel. 0831.631205 – e_mail: mauro.solazzo@sandonaci.net] ; 

8. di  dare atto che,  il  responsabile  del  procedimento amministrativo e del  servizio è  l’Ing.

Arcangelo Arnesano [Ufficio Tecnico – Servizio Ambiente – tel.  0831.631215 – e_mail:

arcangelo.arnesano@sandonaci.net –  orario  di  ricevimento:  Lun./Merc./Ven.  dalle  ore

9:00 alle ore 12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00].

PAGATO CON MANDATO N. 1230/2016

San Donaci, 23/09/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 456 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/09/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo
liq.

818 Acquedotto Pugliese
S.p.A.

Adeguamento tronchi idrico e fognante
in zona PIRP

2708,40

Osservazioni:

San Donaci, 23/09/2016

_________________________________

f.to ____________________

 Determina n. 456 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/09/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 938

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge

Dalla sede Municipale, addì 23/09/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 25/10/2016

IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 456 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  23/09/2016   -  pag. 5 di 5


